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Socialnämnden

Utveckling av kommunens anhörigstöd.

Förslag till beslut
1) Socialnämnden beslutar ge Nämndkontor social i uppdrag att i beredningen av 
förslag till driftbudget för 2016-18 beakta utökat anslag för anhörigstöd. 

2) Socialnämnden beslutar att ge Nämndkontor social i uppdrag att i samband med 
behandlingen av 2016 års direktiv för Produktion Omsorg återkomma med 
information om anhörigstödets prioriterade utvecklingsområden.

Sammanfattning av ärendet
Socialnämnden antog 2010 en plattform för socialtjänstens stöd till anhöriga som 
vårdar eller stödjer en närstående som är långvarigt sjuk eller äldre eller som stödjer 
en närstående som har funktionshinder. Anhörigkonsulenten ansvarar för att 
utveckla kommunens anhörigstöd till olika målgrupper samt implementera, 
samordna och följa upp att anhörigstödet utvecklas i enlighet med plattformen.

Nämndkontor social har i enlighet med uppdrag i Socialnämndens verksamhetsplan 
tillsammans med Produktion Omsorg analyserat hur kommunens anhörigstöd kan 
utvecklas och vilka förutsättningar det finns för en sådan utveckling.

Beslutsunderlag
Tjänsteutlåtande nämndkontor social 2015-04-16
Anhörigstöd SWOT-analys 2015-05-04

Ärendet

Bakgrund
Socialtjänsten i Ekerö kommun erbjuder utifrån gällande bestämmelser i 
Socialtjänstlagen rådgivning, stöd och avlastning till anhöriga som vårdar eller 
stödjer en närstående som är långvarigt sjuk eller äldre eller som stödjer en 
närstående som har funktionshinder, SoL 5 kap 10 §. 
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2010 antog Socialnämnden en plattform för socialtjänstens stöd till anhöriga. I och 
med tydliggjordes det fortsatta utvecklingsarbetet till att innefatta att ett fullgott 
anhörigstöd skulle kunna erbjudas anhöriga som vårdar eller stödjer närstående 
under 65 år. Vidare tydliggör plattformen att anhörigstöd är något som ska bedrivas 
inom varje verksamhet.

Idag erbjuds stöd till anhöriga både i form av biståndsbedömda insatser och genom 
öppna, icke biståndsbedömt stöd. Det åligger samtlig personal inom socialtjänstens 
verksamheter att utifrån brukarens vilja hjälpa och stödja anhöriga. Särskilt ansvar 
för att beakta stödet till anhöriga har de kontakt-/stödpersoner som är ansvariga att 
samordna enskilda brukares insatser. 

Anhörigkonsulent
Navet inom mycket av kommunens stöd till anhöriga är anhörigkonsulenten. 
Konsulentens uppdrag är att fortsätta utvecklingen av anhörigstödet för olika 
målgrupper samt implementera, samordna och följa upp att anhörigstödet utvecklas i 
enlighet med plattformen. Vidare har konsulenten i uppgift att samordna 
kommunens seniorsamtal/förebyggande information till personer som fyller 80 år 
och som inte har hemsjukvård eller någon insats från socialtjänsten.

Socialnämnden finansierar anhörigkonsulenten genom överenskommelsen med 
Produktion Omsorg. För 2015 är anslaget 576 tkr och anhörigkonsulentens 
tjänstgöringsgrad är 30 timmar/vecka, dvs. 75 % av heltid.

Utöver det övergripande uppdraget att samordna utvecklingen av anhörigstödet inom 
socialtjänsten har anhörigkonsulentens utvecklingsarbete under 2013-2014 bland 
annat berört utformandet av ändamålsmässiga strukturer för stöd till anhöriga till 
närstående med psykiska funktionsnedsättningar.

Uppdrag – fortsatt utveckling
I Socialnämndens verksamhetsplan har Socialkontoret och Nämndkontor social 
varsitt uppdrag gällande fortsatt utveckling av anhörigstödet. 

I och med att konsulenten utvecklar uppdragen utifrån plattformens prioriterade 
målgrupper och då kommunen har en volymmässigt växande målgrupp bestående av 
personer som efterfrågar socialtjänstens insatser har frågan om anhörigkonsulentens 
och anhörigstödets fortsatta utveckling aktualiserats. 

Nämndkontor social har tillsammans med Produktion Omsorg genomfört en SWOT-
analys1 för att identifiera styrkor, svagheter, möjligheter och risker för det fortsatta 
utvecklingsarbetet för anhörigstöd. 

Sammanfattningsvis påvisar analysen att anhörigkonsulentens är en viktig funktion 
för implementering, samordning och utveckling av kommunens anhörigstöd. 
Konsulentens ansvar inom kommunens anhörigstöd är idag väl etablerat och inom 
anhörigstödet finns det angelägna utvecklingsfrågor att ta vid. Detta samtidigt som 
anhörigkonsulenten även har behov av att fortsatt arbeta med att implementera och 

1 SWOT = Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats. 
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upprätthålla de grundläggande delarna av plattformen för socialtjänstens stöd till 
anhöriga. I detta har anhörigkonsulentens anställningsgrad stor påverkan. 
Möjligheterna för Produktion Omsorg att inom ramen för nuvarande resurser arbeta 
med både uppmärksammade utvecklingsfrågor och de redan införda delarna av 
uppdraget bedöms idag som begränsat.

Analysen har även uppmärksammat utvecklingsfrågorna om det fortsatta arbetet 
med att implementera anhörigstöd inom socialkontoret och att våld i nära relationer 
påför ytterligare en dimension av komplexitet i anhörigstödet. Socialkontoret har i 
Socialnämndens verksamhetsplan uppdraget att implementera plattformen för stöd 
till anhöriga. Gällande den uppmärksammade frågan om våld i nära relationer pågår 
arbete med att utveckla socialtjänstens arbetssätt kring den komplexa frågan. I detta 
arbete kommer anhörigkonsulenten även att omfattas.

Utifrån de utvecklingsfrågor som påvisas föreligga för kommunens anhörigstöd, samt 
att medborgarnas behov av anhörigstöd alltjämt ökar görs bedömningen att anhörig-
konsulentens anställningsgrad är en avgörande fråga för det fortsatta arbetet. 
Nämndkontor social föreslår därför Socialnämnden besluta att i beredningen av 
förslag till driftbudget för 2016-18 beakta utökat anslag för anhörigstöd.

Slutligen föreslås nämndkontor social att i samband med behandlingen av 2016 års 
direktiv till Produktion Omsorg återkomma till Socialnämnden med information om 
anhörigstödets prioriterade utvecklingsområden.
 
Beslutet expedieras till
Produktion Omsorg

Lena Burman Johansson Daniel Liljekvist
Chef nämndkontor social Utvecklingsledare
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